HENRICVS Octauus radix peccati, cum ab Ecclesia & sede Apostolica regnum suum diuississet, decreuit; ne quisquam electus in Episcopum, bullas Pontificias seu mandatum Apostolicum de consecratione requireret, sed Regium tantum diploma adferret: secundum quod, à tribus Episcopis cum consensu Metropolitæ ordinatus, iubebatur legitimitiorum facta ad imitationem antiquorum canonum, esse verus Episcopus; nec alio modo ordinatum pro Episcopo agnosci oportere: ceremoniam autem & solennem venerationem more Ecclesiastico adhuc in consecratione illa adhiberi voluit, quam postea proficiens in peius Edouardus Sextus sustulit, & pro ea Calvinicas aliquot deprecationes instituit; seruata tamen semper priori de numero præsentium Episcoporum qui manus ordinando imponerent, lege. Has leges noua sustulit Regna Maria; Elizabetha in integrum restituit ac renouauit: vt proinde oportuerit hos Reginales prælatos ita quoque ordinari vt consentiente Metropolitano, duo vel tres Episcopi assistant ipsisque manus imponant. Sed per ridiculè accidit, vt cum isti Superintendentes creandi essent, nec à Catholicis Episcopis impetrare potuerint, vt ipsis manus admouerent; nec inter se, aut tres duosue Episcopos, aut vllum omnino suæ perfidiæ Metropolitanum, ab alijs Episcopis prius ordinatum haberent, cuius vel manu vel consensu consecrari possent; nec etiam ad vicinos Lutheranorum aut Calvinistarum Ecclesias conferre sese commodè possent, vt inde mutuas

Episcopos

Episcoporum (qui fortè nec ibi erant) operas peterent: Instabant vehementer apud quendam Archiepiscopum Hybernum, (quem tùm Londini in vinculis habebant,) vt in hac illis necessitate succurreret, & libertate ei & præmijs propositis, si vellet istorum ordinationi præesse; sed vir bonus nullo modo adduci potuit, vt hæreticis sacras manus imponeret, vel alieno peccato communicaret. Atq; ita cùm omni legitima ordinatione destituti vulgò dicerentur, & ipsis legibus Anglicanis verè probarentur non esse Episcopos, brachium seculare inuocare coacti sunt, vt laici magistratus confirmationem, in futuris comitijs acciperent; cuius autoritate, si quid minùs ritè nec ad præscriptum legum in priori inauguratione gestum esset, aut omissum, ipsis condonaretur, idque postquam Episcopali officio & Cathedra absque vlla Episcopali consecratione aliquot annis iam functi fuissent. Hinc nomen illis impositum, vt *Parlamentarij Episcopi* dicerentur.

*Parlamētarij Episcopi.*

Qualescunque fuerint, aut quomodocunque facti sunt isti Pseudoepiscopi, ex latrunculis vel leunculis euaserunt leones & lupi rapidissimi, & didicerunt capere prædam, in clerum ac populum dominari, eosque nouis inauditisque modis dispoliare. Et primum quidem Regina habuit suam visitationem Ecclesiasticam per totum regnum; secundum tenuit Metropolita in sua, quisque, prouincia; tertiam Episcopus cuiuslibet loci; vbi seuerissimè in oēs Catholicos quæsitum & animaduersum est, vbi miræ institutæ sunt reformatio-

*Superintendentes lupi.*

*Visitationes varia ac reformationes*

nes: inquirebatur enim, si vspiã adhuc Missa fiãt, si Sacramentũ reseruetur, si in vllis Ecclesijs noua officia nõ celebrentur, si altaria non sint fracta ac demolita, si chorus nõ sit naui Ecclesiæ, sublata Crucifixi imagine, cõplanatus, si vspiam in parietibus aut fenestris imaginũ vestigia appareãt; quã multos calices, pixides, aut cruces habeãt, cuiusq; demũ mater ixe sint: Biblia deinde Anglicè ab hæreticis falsissima versione, & impijs annotationib. cõspurcata, institutiones item Caluini; ad id genus libros cogunt populũ emere, & in singulis tẽplis legendos proponi; deniq; inquirunt, si parochi habeant donum castitatis, eosque plurimum vrgent, vt vxores, ne vrantur tempestiue accipiant.

*Ex quibus hominibus nouus iste clerus componitur.*

*Administri nõ habent donum castitatis.*

Clerus enim in Anglia nouus, partim ex postatis nostris, partim ex hominib. merè hæreticis factus, vt est valdè spiritualis, primo quoque tẽpore de nuptijs cogitabat; multũq; festegit, vt coniugia Episcoporũ, Canonicorũ & cæterorũ ministrorũ, legib. approbarẽtur, & ipsorũ liberi legitimi declararẽtur; sed obtineri nõ potuit, quia vel turpe videbatur ministerio, vel reipubl. perniciosum. Edouardus quidẽ sextus oës canonicas & humanas prohibitiones circa clericorum aut etiã religiosorum connubia lege comitali seu parliamentaria sustulerat; eã legem mox abrogauit Maria, nunc restituendã ac renouandã clamitant isti, sed nõ exaudiuntur: omnes tamẽ per totũ ferè regnũ quia dono (vt loquuntur) non sunt certi, non secundum leges, sed secundum indulgentiam (vel vt illi dicunt) secundum scripturas

pturas, sed ad libidinem suam compositas, in-  
eunt, prima; secunda, vel etiam tertia coniu-  
gia, contra canones & morem non solum La-  
tinorum, sed etiam Græcorum, & prole ita  
abundant, vt ad illam sustentandam opi-  
busque augendam, & populus supra modum  
grauetur, & ipsi miserè beneficia sua expi-  
lent.

Quia autē in vxoribus eligendis fuerant ab  
initio, ita vel negligentes vel infœlices, vel  
nimis præproperi, vt fœminas nõ ad eò honeste  
famæ oēs ferè acceperint, magnumq; ex ea re  
infirmioribus sectæ suæ scandalum, Catholi-  
cis etiam risum mouerint: præscriptum est il-  
lis Reginae autoritate, vt nullam deinceps fœ-  
minam in coniugium Presbyteri, nec Episco-  
pi quidem admitterent, nisi prius certorum  
hominum iudicijs de honestate approbatam.  
Sed ne hoc modo satis potuit esse cautum i-  
storū simul & honori & necessitati; sine fœmi-  
nis enim pleriq; non magis esse poterant, ( vt  
dicebant) quàm carere cibo, continentiaque  
iugū intolerabile ducebant. Qui autē istis da-  
rent filias suas, ne protestantes quidem ferè  
inueniebantur, ne dum Catholici: primū, quia  
existimant id esse per se infame, vt sint vel di-  
cantur vxores presbyterorum. Secundò, quia  
iuxta leges regni non sunt adhuc vera, sed ad-  
ulterina coniugia, ac proinde proles illegiti-  
tima. Tertiò, quia non accrescit his vxoribus  
aut liberis suis ex maritorum loco aut hono-  
re in Republica, vlla dignitas aut æstimatio,  
quod est contra naturam veri matrimonij.  
Non enim Archiepiscopus, Episcopus, aliusue  
Y 4 hodie

*Lex de eli-  
gendis vxoribus presby-  
terorum.*

*Filij presby-  
terorū sunt  
bastardi, se-  
cundum ho-  
diernas le-  
ges Anglica-  
nas illegiti-  
mi.*

*Præsbyterii  
uxores à ho-  
minibus cõ-  
temnantur.*

hodie prælatus in Anglia si sit coniugatus, tri-  
buit quicquam; ex eo honoris vel præeminen-  
tiæ vxori suæ, non magis quam si esset eius tẽ-  
tum concubina. Hinc fit, vt nec eas Elizabetha  
in aulam, nec principum vxores in consorti-  
vlllo modo admittant, ne Archiepiscoporum  
quidem vocatas coniuges, sed debent eas ma-  
riti domi continere, pro vasis tantum, libidi-  
nis aut necessitatis suæ. Quæ istis ergo condi-  
tionibus, vel summis prælatis coniugerentur,  
cũ honestiores pauca aut nullæ reperirentur,  
quas poterant habere accipere fuit neces-  
se. Sed & alijs modis vtcunque istorum homi-  
num cupiditati per magistratum civilem im-  
positum est frænum. Nam & Collegiorum  
lumni, qui in Anglicanis vniuersitatibus ab-  
modum multi erant otioque ac saturitate pa-  
nis abundabant, ac admodum prouecti ætate  
erant, cupiebant & ipsi habere vxores; sed vi-  
debatur inconueniens, & id priuilegij Colle-  
giorum tantum Rectoribus concessum est, cõ-  
hac tamen exceptione, vt coniuges seorsum  
plerunque extra Collegia constituent, rari-  
usque eas intromittant.

Illud verò scelestum est, sed horum mori-  
bus & religioni consentaneum, quòd concio-  
natores adhuc iuuenes ac cælibes, in suggesta  
non veniãt nisi delicatissimi compositi, com-  
pti, vestiti; idque in primis vt & corporis ha-  
bitu, & vultus decore, & sermonis ad omnem  
suauitatem compositi lenocinijs, ex audito-  
rio fœminas aliquas in sui amorẽ alliciant;  
quodque magis sceleratum est ac nefandum,  
in hac rem aliquando nõ verentur, etiã illis

Ca. 11.

Cantici Canticorum sacris verbis, ad sanctif-  
simos inter Christum & castissimam sponsam  
suam amores pertinentibus, ad nefanda desi-  
deria sua complenda nefariè abuti.

De apparatu autem ac vestitu istorum no-  
uorum Clericorum, cum multi cuperent in-  
differenti & planè laico habitu, tam incedere  
passim in publico, quàm sacra in Ecclesia per-  
agere, ne olerent superstitionem; decernit  
tamen Regina, & seuerè mandat, vt in Eccle-  
sijs dum coenam suam Eucharisticam celebrât  
cappa; dum reliquas preces faciunt, superpel-  
licio vtantur; in publicû ne veniant sine pileo  
& toga clericali; Episcopi etiam, vt Rochetâ  
gestent. Et super hac re magna inter fratres i-  
stos orta est quæstio, ac digladiatio, nec acqui-  
euerunt Elizabethæ iudicio, sed miserunt nû-  
tios & literas ad confratres in Gallia, Germa-  
nia, Heluetia & Sabaudia, maximè ad Theo-  
dorum Bezam, & Petrum Martyrem, eorum  
sententiam & consilium requirentes; an ni-  
mirum, licet istud seruitutis iugum, Christi  
iampridè factis libertis subire? Sed quicquid  
isti respondent, consulunt, aut decernunt, Eli-  
zabetha eos qui hanc suam subire legem re-  
cusant, pro suprema sua Pôtificia autoritate,  
ordine & beneficijs priuat; cum ad nullas ex-  
teras synagogas quantumcunque reformatas,  
ab Ecclesiæ Anglicanæ supremo capite per-  
missa prouocatio.